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Verkeerseffecten ontwikkeling Fresh & Fast Seingraaf Duiven

1. Ontwikkeling Fresh & Fast

Direct aan het bedrijventerrein Centerpoort Nieuwgraaf (in het vervolg te noemen
Nieuwgraaf) grenst het bedrijventerrein Seingraaf. Op dit bedrijventerreinen zijn concrete
plannen voor de ontwikkeling van de projecten ‘Handelsplaats’ en ‘Fresh & Fast’. Het project
Handelsplaats bestaat uit horeca en bedrijvigheid. Het project Fresh & Fast bestaat uit
horeca, leisure en een tankstation. In deze notitie zijn de verkeerseffecten van de
ontwikkeling van Fresh & Fast beschreven. De volgende onderdelen zijn in beeld gebracht:

O De verkeersgeneratie (aantal ritten in twee richtingen per etmaal, gemotoriseerd verkeer).

O De hoeveelheid ‘nieuw’ verkeer: het verkeer dat extra ontstaat ten gevolge van de
ontwikkeling van Fresh & Fast. Een deel van de verkeersgeneratie is verkeer dat nu al een
bezoek brengt aan Seingraaf. Deze bezoekers gaan in de toekomst ook gebruik maken van
de nieuwe horecavoorzieningen. Dit is het zogenaamde combiverkeer. Het overige deel
van de verkeersgeneratie is ‘nieuw’ verkeer. Dat is extra verkeer dat door de ontwikkeling
van Handelsplaats wordt gegenereerd.

O De extra verkeersbelasting van de Rivierweg op een werkdag en weekenddag.

O De extra verkeersbelasting van de Driegaardensestraat op een werkdag en weekenddag.

O De toekomstige verkeersafwikkeling op de kruispunten Driegaardensestraat — Rivierweg en
Driegaardensestraat — De Toekomst. Voor het beoordelen van de toekomstige
verkeersafwikkeling zijn de ontwikkelingen van Handelsplaats en Fresh & Fast
meegenomen. Tevens zijn de ontwikkelingen meegenomen die op korte termijn
plaatsvinden op Nieuwgraaf. De toekomstige verkeersafwikkeling is beoordeeld voor de
ochtendspits, de avondspits en het weekend (middag).

O Op Seingraaf resteert nog een gebied dat te ontwikkelen is. De mogelijke verkeerseffecten
van dit deel zijn niet opgenomen in de verkeerseffecten.
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2. De werkwijze

De toegepaste werkwijze is weergegeven in het volgende schema:

1. Intensiteiten 2018 kruispunt Rivierweg - Driegaardensestraat

L

2. Verkeersgeneratie per ontwikkellocatie

.

3. Verkeersgeneratie verdelen over nieuw verkeer en
combi-verkeer

2

4. Toedeling nieuw verkeer aan toevoerwegen en richtingen op
het kruispunt Rivierweg - Driegaardensestraat

2

5. Herverdeling combiverkeer op het kruispunt
Rivierweg - Driegaardensestraat

3

6. Bepalen toekomstige verkeersbelasting van het kruispunt
Rivierweg — Driegaardensestraat, Rivierweg en
Driegaardensestraat

-

7. Beoordelen verkeersafwikkeling kruispunt en
Rivierweg — Driegaardensestraat en Driegaardensestraat —
De Toekomst en voorstellen van eventuele maatregelen
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3. De uitgangspunten

Samenvatting uitgangspunten

O De basis voor de toekomstige verkeersbelastingen zijn intensiteitsgegevens uit het vierde
kwartaal van 2018. Het vierde kwartaal is het drukste kwartaal van het jaar.

O Het programma Fresh & Fast bestaat uit:

— FastFood 1.375m?
— Restaurant 1.375 m?%
— Tankstation: 150 m?;
— Leisure: 1.900 m?;

O Voor de verkeersgeneratie van deze nieuwe functies is gebruik gemaakt van de meest
recente kengetallen uit de CROW-publicatie 381 (december 2018):

Fast Food 288 mvt/etmaal/100 m? (twee richtingen);

Restaurant 48 mvt/etmaal/100 m? (twee richtingen);

Tankstation:1,35 mvt/etmaal/100 m? (twee richtingen);

— Leisure: 6,8 mvt/etmaal/100 m? (twee richtingen);;

O Voor de zaterdag en zondag is voor nieuwe functies op Nieuwgraaf en de nieuwe
horecavoorzieningen uitgegaan van een verkeersgeneratie die op weekenddagen 30%
hoger ligt dan op werkdagen.

O Niet al het verkeer naar de nieuwe functies is nieuw verkeer. Een gedeelte van het verkeer
combineert het bezoek met een bezoek aan reeds bestaande functies op Nieuwgraaf:

— Fast Food: 20% nieuw verkeer;
— Restaurant 20% nieuw verkeer;
— Tankstation:20% nieuw verkeer
— Leisure: 100% nieuw verkeer;

O Op werkdagen is 97,0% licht verkeer, 1,5% middelzwaar en 1,5% zwaar verkeer. Op
weekenddagen bedraagt dit 98,0%, 1,0% en 1,0%.

O Autonome groei van het doorgaande verkeer op de Rivierweg met 10% op werkdagen en
2,5% op weekenddagen.

O Autonome groei van het verkeer op de Driegaardensestraat met 25% op werkdagen en
2,5% op weekenddagen.

Intensiteiten 2018 kruispunt Rivierweg - Driegaardensestraat

Voor de hoofdaansluiting is gebruik gemaakt van verkeerscijfers van het vierde kwartaal in
2018. Het vierde kwartaal is het drukste kwartaal voor een bedrijventerrein met grootschalige
detailhandel. Van het vierde kwartaal waren 40 volledige etmaaltellingen beschikbaar. Per
richting en per uur (24 uur) is van het volledige kruispunt het aantal voertuigen bekend.
Voor de werkdagen zijn 18 etmaaltellingen van donderdag en vrijdag beschikbaar. De
donderdag en de vrijdag zijn de drukste werkdagen. Daarnaast zijn er 12 etmaaltellingen van
de zaterdag gebruikt en 10 van de zondag.

Voor de werkdagen worden de ochtendspits en de avondspits geanalyseerd. Over een gehele
werkdag gezien is de avondspits het drukste uur. Voor de analyse van de ochtendspits op
werkdagen (donderdag — vrijdag) is gebruik gemaakt van de verkeersbelasting tussen 8 en 9
uur. Dat is het drukste uur in de ochtendspits. Van de 18 beschikbare uurtellingen is de 85%-
percentielwaarde bepaald. Van alle uren in de ochtendspits tussen 8 en 9 uur is 15% van de
uren drukker dan de 85%-percentielwaarde. Over een heel jaar bezien, is dat in ongeveer 8

E Verkeerseffecten ontwikkeling Fresh & Fast Duiven, 17 december 2019

Met Graumans



uren per jaar (tussen 8 en 9 uur). De incidenteel extreme waarden worden daarmee buiten
beschouwing gelaten. Voor de analyse van de avondspits op werkdagen (donderdag — vrijdag)
is gebruik gemaakt van de verkeersbelasting tussen 16 en 17 uur en tussen 17 en 18 uur. Dat
zijn de drukste uren in de avondspits. Van de 36 beschikbare uurtellingen is eveneens de 85%-
percentielwaarde bepaald. Deze waarde wordt over een heel jaar bezien in ongeveer 15 uren
per jaar (tussen 16 en 18 uur) overschreden. De incidenteel extreme waarden worden
daarmee buiten beschouwing gelaten.

De detailhandel op Nieuwgraaf is op zondag geopend. De drukste uren op zaterdagmiddag en
zondagmiddag wijken niet veel van elkaar af. De drukste uren op zaterdag en zondag liggen
ongeveer 10% tot 15% hoger dan de drukste middaguren op werkdagen. Dat geldt voor de
gemiddelde waarden. Voor de 85%-waarde is het verschil ongeveer 10%. Op zaterdag en
zondag verloopt de verkeersbelasting anders. Er is geen ochtend- en avondspits. De grootste
verkeersdrukte treedt op tussen 11 en 17 uur. De pieken liggen op zaterdag en zondag
ongeveer gelijk. Van de 72 beschikbare uurtellingen op zaterdag is de 85%-percentielwaarde
bepaald. Over een heel jaar bezien wordt deze waarde ongeveer 10 uren per jaar (tussen 11
en 17 uur) overschreden. De incidenteel extreme waarden worden daarmee buiten
beschouwing gelaten.

In de volgende tabel zijn de basisverkeersbelastingen (2018) voor de verschillende momenten
en richtingen opgenomen. De verschillende richtingen zijn terug te vinden op de
kruispunttekening op bijlage 1.

Intensiteiten vierde kwartaal 2018 (85% percentiel), aantal
motorvoertuigen per uur

Werkdag | Werkdag | Zaterdag | Zondag
oS AS
Richting

01 71 56 47 30
02 294 639 325 233
03 570 474 826 1175
04 132 664 1097 906
05 12 29 30 17
06 39 311 312 256
07 112 124 181 218
08 492 313 244 271
09 14 6 11 8
11 13 16 27 11
12 71 54 27 27

Totaal | 1.820 2.686 3.127 3.152
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Verkeersgeneratie

In de volgende tabel is de verkeersgeneratie opgenomen van de nieuwe functies
(Handelsplaats, Fresh & Fast, Nieuwgraaf korte termijn). Daarbij is gebruik gemaakt van de
meest recente kengetallen uit de CROW-publicatie 381 (december 2018). Voor Fresh & Fast is
het programma horeca verdeeld over ‘Fast Food’ en gewone restaurantfuncties.

Van alle uren tussen 10 en 17 uur ligt de verkeersbelasting op zaterdag op het kruispunt
Rivierweg — Nieuwgraaf 17% hoger dan op werkdagen. Omdat er op werkdagen ook niet aan
winkels gerelateerd verkeer aanwezig is, zal het extra winkelbezoek op zaterdag meer dan
17% hoger zijn dan op een werkdag. Het CROW hanteert een percentage van 40% voor de
zaterdag, maar dan in een situatie waarin er geen zondagopening is. Specifieke telgegevens
op een uitgang van een grote winkel op Nieuwgraaf geven een verhouding aan die ligt tussen
27% en 37% waarbij de kanttekening gemaakt moet worden dat deze verhouding niet
berekend is met de drukste werkdag (vrijdag). Op basis van deze verschillende gegevens en
invalshoeken is voor de zaterdag en zondag een percentage van 30% voor het extra
winkelbezoek gehanteerd ten opzichte van een werkdag. Dit percentage is ook toegepast
voor de nieuwe horecavoorzieningen.

Verkeersgeneratie nieuwe functies, Handelsplaat, Fresh & Fast, Nieuwgraaf

Verkeersgeneratie
Kengetal, werkdag mvt/etmaal (twee richtingen,
inclusief afrondingen)
. Omvang Verkeersgeneratie Zaterdag en
A (m?) , mvt/100 m?b.v.o. ol zondag
Uitbreidingen Nieuwgraaf
Loods 5 19.000 9,7 1.843 2.396
Besselink 4.700 8,8 414 538
Bouwmarkt,
Hornbach 20.000 30,7 6.140 7.982
Totaal 8.397 10.916
Ontwikkelingen Handelsplaats
Fast Food 500 288,0 1.440 1.872
Cafetaria
(broodjesbar) 250 90,0 225 293
Facility Point 1.000 10,0 100 17
1.765 2.181
Ontwikkelingen Fresh & Fast
Fast Food 1.375 288,0 3.960 5.148
Restaurant 1.375 48,0 660 858
. 600.000
Tankstation liter/jaar 200 260
Leisure 1.900 6,8 130 168
Totaal 4.950 6.434

Voor de horecafuncties zijn geen kengetallen opgenomen in de CROW-publicatie. Voor de
horecafuncties is uitgegaan van parkeerkengetallen en een gemiddeld gebruik per
parkeerplaats per dag (turn over):

O Fast Food, parkeerkengetal 12, veronderstelde turn over 24.

O Restaurant parkeerkengetal 12, veronderstelde turn over 4.

O Cafetaria/broodjesbar, parkeerkengetal 5, veronderstelde turn over 18.
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Nieuw verkeer en combi-verkeer

Op Nieuwgraaf is een groot aanbod van grootschalige detailhandel aanwezig. De
verkeersgeneratie van nieuwe functies wordt per functie berekend alsof iedere functie solitair
functioneert op de markt. Dat is in de praktijk niet zo. Een aantal consumenten bezoekt één
winkel een aantal consumenten bezoekt meerdere locaties. Dit geldt nog in sterkere mate
voor de nieuwe horecafuncties die sterk ondersteunend zijn voor de winkel- en
bedrijfsfuncties op Nieuwgraaf en Seingraaf. Voor het beoordelen van de toekomstige
verkeersafwikkeling moet daarom onderscheid gemaakt worden tussen ‘nieuw verkeer’ en
‘combi-verkeer’. Nieuw verkeer is het deel van de verkeersgeneratie van een nieuwe functie
dat voor het realiseren van de nieuwe functie nog niet aanwezig was. Het resterende deel
combiverkeer is verkeer dat nu al aanwezig en in de toekomst een bezoek aan de bestaande
functies combineert met een bezoek aan één of meerdere nieuwe functies. Het combi-
verkeer is geen extra verkeer dat het gebied Seingraaf-Nieuwgraaf inkomt en verlaat. Het
combiverkeer gaat wel de aansluiting Driegaardenstraat — Rivierweg op een andere wijze
extra belasten. Combi-verkeer dat Nieuwgraaf verlaat richting A12 maakt eerst nog een
tussenstop op Handelsplaats of Fresh & Fast. In plaats vanaf Nieuwgraaf direct rechtsaf te
rijden, wordt eerst het kruispunt rechtdoor overgestoken en vervolgens vanaf de
Driegaardenstraat linksaf verlaten. Het combi-verkeer is al opgenomen in de
verkeerstellingen van 2018 en 2019, maar wordt op het kruispunt Driegaardenstraat-
Rivierweg in de toekomst wel anders verdeeld.

Nieuwe functies Seingraaf en Nieuwgraaf, verkeersgeneratie en verdeling tussen nieuw verkeer en

combiverkeer

Verkeersgeneratie werkdag (2 richtingen) Verkeersgeneratie weekenddag (2 richtingen)
Functie Totaal Combiverkeer vl\:_-ﬁ(:v:r Totaal Combiverkeer Nieuw verkeer
Ontwikkelingen Nieuwgraaf
Loods 5 1.843 20% 369 80% 1.474 2.396 20% 479 80% 1.917
Besselink 414 20% 83 80% 331 538 20% 108 80% 430
Hornbach 6.140 20% 1.228 80% 4,912 7.982 20% 1.596 80% 6.386
Totaal 8.397 1.679 6.717 10.916 2.183 8.732
Ontwikkelingen Handelsplaats
Fast Food 1.440 80% 1.152 20% 288 1.872 80% 1.498 20% 374
Cafetaria 225 80% 180 20% 45 293 80% 234 20% 59
Facility Point 100 0% 0 100% 100 17 0% 0 100% 17
Totaal 1.765 1.332 433 2.181 1.732 450
Ontwikkelingen Fresh & Fast
Fast Food 3.960 80% 3.168 20% 792 5.148 80% 4,118 20% 1.030
Restaurant 660 80% 528 20% 132 858 80% 686 20% 172
Tankstation 200 80% 160 20% 40 260 80% 208 20% 52
Leisure 129 0% 0 100% 129 168 0% 0 100% 168
Totaal 4.949 3.856 1.093 6.434 5.013 1.421
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Uit de tabel is de verkeersgeneratie (nieuw verkeer) per week en per jaar af te leiden. De
verdeling over licht, middelzwaar en zwaar verkeer is opgenomen in de volgende tabel. Deze
is gebaseerd op de data van de verkeerstellingen in Seingraaf.

Samenstelling verkeer Seingraa

Licht Middelzwaar Zwaar
Werkdag 97% 1,5% 1,5%
Weekend 98% 1,0% 1,0%

Toedeling nieuw verkeer aan toevoerwegen en richtingen op het kruispunt Rivierweg —

Driegaardensestraat
Het nieuwe verkeer kan op drie manieren het gebied Nieuwgraaf — Seingraaf binnenkomen:

O vanaf de A12 — Rivierweg-oost;
O vanaf de Rivierweg-west;
O vanaf Nieuwgraaf-zuid.

In de volgende tabel is aangegeven hoe het aandeel nieuw verkeer verdeeld is over de
Rivierweg (oost en west samen) en Nieuwgraaf-zuid.

Procentuele verdeling nieuw verkeer

Verkeersgeneratie werkdag
functie | Meww | Rverweg | Niewvgraat.
Loods 5 80% 65% 15%
Besselink 80% 65% 15%
Bouwmarkt 80% 65% 15%
Ontwikkelingen Handelsplaats (bron BRO)
Fast Food 20% 20% 0%
Cafetaria 20% 20% 0%
Facility Point 100% 85% 15%
Ontwikkelingen Fresh & Fast (bron BRO)
Fast Food 20% 20% 0%
Restaurant 20% 20% 0%
Tankstation 20% 20% 0%
Leisure 100% 85% 15%

Het nieuwe verkeer dat afkomstig is vanaf de Rivierweg wordt verdeeld over het westelijke en
het oostelijke deel. Daarvoor is de verdeling gehanteerd volgens de kruispunttellingen. Dit
komt neer op ongeveer 80% vanuit het oosten (A12) en 20% vanuit het westen.

Het combi-verkeer wordt eveneens herverdeeld over het kruispunt. Het combi-verkeer dat
Nieuwgraaf rechtsaf verlaat (richting 04), gaat eerst rechtdoor (richting 05) en vervolgens
linksaf (richting 12). Het combi-verkeer dat Nieuwgraaf linksaf verlaat (richting 06), gaat eerst
rechtdoor (richting 05) en vervolgens rechtsaf (richting 10/11).
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4. Toekomstige verkeersbelastingen

De maatgevende tellingen van 2018 zijn verhoogd met de verkeersgeneratie van de nieuwe
functies en verdeeld volgens de hiervoor beschreven uitgangspunten. De verkeersgeneratie
van de nieuwe functies is van een etmaalwaarde omgezet naar een uurwaarde. Daarbij is een
percentage gehanteerd dat overeenkomt met het uurpercentage uit de verkeerstellingen van
2018 voor de betreffende richtingen op het kruispunten. De nieuwe verkeersbelastingen zijn
voor het kruispunt Rivierweg — Driegaardensestraat bepaald voor de ochtendspits, de
avondspits en de zaterdagmiddag. Voor de Rivierweg en de Driegaardensestraat zijn de
gemiddelde etmaalintensiteiten voor een werkdag, zaterdag en zondag bepaald.

De toename van de verkeersintensiteiten is gebaseerd op de extra verkeersgeneratie van
Handelsplaats, Fresh & Fast en de ontwikkelingen die op korte termijn plaatsvinden op
Nieuwgraaf. Tevens is rekening gehouden met een autonome groei van 10% op de Rivierweg
(richtingen 02 en 08) op werkdagen en met 2,5% op zaterdag en zondag.

Wijziging verkeersbelasting kruispunt Rivierweg - Driegaardensestraat

Kruispunt Rivierweg — Driegaardensestraat
Intensiteiten vierde kwartaal 2018 (85% percentiel) met uitbreiding Handelsplaats, Fresh

& Fast en Nieuwgraaf (korte termijn)
aantal motorvoertuigen per uur

Werkdag OS Werkdag AS Zaterdag
Richting 2018 Toekomst 2018 Toekomst 2018 Toekomst

01 71 140 56 155 47 158

02 294 323 639 703 325 333

03 570 772 474 657 826 1.200

04 132 77 664 658 1.097 1.186

05 12 150 29 403 30 506

06 39 22 311 325 312 325

07 112 153 124 173 181 276

08 492 541 313 344 244 250

09 14 30 6 29 11 53
10-11 13 53 16 119 27 163

12 71 235 54 450 27 517
Totaal 1.820 2.497 2.686 4.016 3.127 4.968
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Wijziging verkeersbelasting Rivierweg

n WERKDAG

C
2018: 13.507

2 2025:  16.287
T\
A 5 7
2018:  8.204 2 o
2025:  8.899
//‘
B
2018:  6.911 :
2025:  7.606 A\

Toename (gemiddelde) etmaalintensiteiten (2025 t.o.v. 2018) op de Rivierweg op werkdagen ten
gevolge van de ontwikkelingen Handelsplaats, Fresh & Fast en Nieuwgraaf (korte termijn)

Locatie 2018 Toename Toename Toename Toename 2025
Nieuwgraaf | Handelsplaats Fresh & Overig
Fast Seingraaf
A 8.204 546 42 107 0 8.899
B 6.911 546 42 107 0 7.606
A+B 15.115 1.092 84 215 0 16.505
C 13.507 2.183 167 430 0 16.287
D 12.301 2.183 167 430 0 15.081
C+D 25.808 4.366 334 859 0 31.368
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ZATERDAG

C
2018:
2025:

11.858
15.428

A
2018:
2025:

6.586
7.478

2018:
2025:

5.806
6.698

rz

Toename (gemiddelde) etmaalintensiteiten (2025 t.o.v. 2018) op de Rivierweg op zaterdag ten
gevolge van de ontwikkelingen Handelsplaats, Fresh & Fast en Nieuwgraaf (korte termijn)

Verdeling toename verkeersdruk Rivierweg (etmaal) per ontwikkelingslocatie op zaterdag

Locatie 2018 Toename Toename Toename Toename 2025
Nieuwgraaf Handelsplaats Fresh & Overig
Fast Seingraaf

A 6.586 710 43 140 0 7.478

B 5.806 710 43 140 0 6.698
A+B 12.392 1.419 87 279 0 14.177

C 11.858 2.838 173 558 0 15.428

D 11.695 2.838 173 558 0 15.265
C+D 23.553 5.676 346 1.117 0 30.692
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ZONDAG

'/,:%Q%
N
f‘slrda, (o]
2018: 9.797
2025: 13.367
A
2018: 4.364
2025:  5.256
= P
‘HBO’V“’//./
X
‘*:",,’/.//// $
A 5 ’
by - S
v/ IN338 .o
Y s 2018: 3.894 \
/,//’ py - 2025:  4.786 b \' ! -
by = : :

Toename (gemiddelde) etmaalintensiteiten (2025 t.o.v. 2018) op de Rivierweg op zondag ten gevolge
van de ontwikkelingen Handelsplaats, Fresh & Fast en Nieuwgraaf (korte termijn)

Verdeling toename verkeersdruk Rivierweg (etmaal) per ontwikkelingslocatie op zaterdag

Locatie 2018 Toename Toename Toename Toename 2025
Nieuwgraaf Handelsplaats Fresh & Overig
Fast Seingraaf

A 4.364 710 43 140 0 5.256

B 3.894 710 43 140 0 4.786
A+B 8.258 1.419 87 279 0 10.043

C 9.797 2.838 173 558 0 13.367

D 9.452 2.838 173 558 0 13.022
C+D 19.249 5.676 346 1.117 0 26.388
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Wijziging verkeersbelasting Driegaardensestraat

WERKDAG
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Toename (gemiddelde) etmaalintensiteiten (2025 t.o.v. 2018) op de Driegaardensestraat op werkdag
ten gevolge van de ontwikkelingen Handelsplaats, Fresh & Fast en Nieuwgraaf (korte termijn)

Verdeling toename verkeersdruk Driegaardensestraat (etmaal) per ontwikkelingslocatie op werkdag

Locatie 2018 Toename Toename Toename Toename 2025
Nieuwgraaf | Handelsplaats Fresh & Overig
Fast Seingraaf
D 890 0 883 2.475 0 4.247
E 1.190 0 883 2.475 0 4.547
D+E 2.080 0 1.765 4.949 0 8.794
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2 ZATERDAG

E
2018: 644
2025: 4.952
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2018: 605 N\ e
2025:  4.913 <
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Toename (gemiddelde) etmaalintensiteiten (2025 t.o.v. 2018) op de Driegaardensestraat op zaterdag
ten gevolge van de ontwikkelingen Handelsplaats, Fresh & Fast en Nieuwgraaf (korte termijn)

Verdeling toename verkeersdruk Driegaardensestraat (etmaal) per ontwikkelingslocatie op zaterdag

Locatie 2018 Nieuwgraaf | Handelsplaats Fresh & Overig 2025
Fast Seingraaf
D 605 0 1.091 3.217 0 4.913
E 644 0 1.091 3.217 0 4.952
D+E 1.249 0 2.181 6.434 0 9.864
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ZONDAG

E
2018: 377
D 2025:  4.685

2018: 304
2025: 4.612

K

Toename (gemiddelde) etmaalintensiteiten (2025) op de Driegaardensestraat op zondag ten gevolge
van ontwikkelingen Nieuwgraaf en Seingraaf ten opzichte van 2018

Locatie 2018 Nieuwgraaf Handelsplaats Fresh & Overig 2025
Fast Seingraaf
D 304 0 1.091 3.217 0 4.612
E 377 0 1.091 3.217 0 4.685
D+E 681 0 2.181 6.434 0 9.296
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5. Verkeersafwikkeling

Kruispunt Rivierweg - Driegaardensestraat

Het kruispunt Rivierweg — Driegaardensestraat is de hoofdaansluiting voor Nieuwgraaf en
Seingraaf. De verkeersafwikkeling op dit kruispunt is geanalyseerd met de berekende
toekomstige verkeersbelastingen voor verschillende tijdstippen. De belangrijkste indicator
voor de verkeersafwikkeling is de benodigde cyclustijd. De cyclustijd is de tijd die nodig is om
alle verkeersrichtingen één maal een groenfase te geven zodanig dat het verkeersaanbod in
één uur verwerkt kan worden.

Als de verkeersbelasting toeneemt, neemt ook de cyclustijd toe. Als de cyclustijd te groot
wordt, wordt de kans steeds groter dat de wachttijd (vooral door het langzaam verkeer) niet
meer geaccepteerd wordt. Dat leidt tot verkeersonveilig gedrag (roodlichtnegatie).

O Een cyclustijd tot 60 s betekent een uitstekende verkeersafwikkeling. De wachttijden zijn
voor alle verkeersdeelnemers laag.

O Een cyclustijd tot 90 s betekent een goede verkeersafwikkeling. De wachttijden voor het
gemotoriseerd verkeer zijn nog steeds beperkt. De wachttijden voor het langzame verkeer
nemen toe. In stedelijk gebied blijft de cyclustijd bij voorkeur onder de 90 s in verband het
begrenzen van de maximale wachttijd voor het langzame verkeer.

O Een cyclustijd tussen 90 en 120 s betekent nog steeds een goede verkeersafwikkeling met
een lichte toename van de wachttijd. De wachttijden voor het langzame verkeer lopen op
en komen in het kritische gebied.

O Een cyclustijd groter dan 120 s betekent dat het kruispunt overbelast is.

In de volgende tabellen is de berekende cyclustijd, op basis van de toekomstige
verkeersbelastingen, weergegeven. Daarbij is er vanuit gegaan dat op de licht belaste
richtingen (fietsers, voetgangers en richting 09) in 50% van de cycli er geen verkeer is, zodat
de groenfase voor die richting in een deel van de cycli overgeslagen kan worden.

Benodigde cyclustijden (seconden) hoofdaansluiting, basissituatie

2018 en ontwikkelingen

Maatgevend (o} AS ZA/Z0
conflictvlak
21-04-08-12 51
>120
02-05-09-12 100% BELAST
>120
08-03-05-12 100% BELAST

In de avondspits en op zaterdag- en zondagmiddag raakt het kruispunt gedurende meerdere
uren van de middag volledig belast. Daardoor nemen de wachtrijen sterk toe. Daardoor zullen
de linksafvakken (richting 03 en 06) geblokkeerd raken, De Driegaardesestraat zal vollopen
tot voorbij de aansluiting De Toekomst.
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Een overbelasting van het kruispunt is te vermijden door richting 12 uit te voeren in twee
rijstroken. De cyclustijden worden dan als volgt:

Benodigde cyclustijden (seconden) hoofdaansluiting, basissituatie

2018 en ontwikkelingen, richting 12 uitgevoerd met 2 rijstroken
Maatgevend (o} AS ZA/20
conflictvlak
21-04-08-12 51

02-05-09-12 80
08-03-05-12 100

Kruispunt Driegaardensestraat — De Toekomst

De verkeersbelasting van het kruispunt Driegaardensestraat — De Toekomst wordt het hoogst
in de avondspits, op zaterdagmiddag en zondagmiddag.
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Verkeersbelasting avondspits 2025 kruispunt Driegaardensestraat — De Toekomst,

motorvoertuigen/uur
Handelsplaats, Fresh & Fast en uitbreidingen Nieuwgraaf (korte termijn) gerealiseerd
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Verkeersbelasting zaterdagmiddag 2025 kruispunt Driegaardensestraat — De Toekomst,

motorvoertuigen/uur

Handelsplaats, Fresh & Fast en uitbreidingen Nieuwgraaf (korte termijn) gerealiseerd

De verkeersafwikkeling is beoordeeld met de methode ‘Harders’. Dit is een rekenmethode

voor kruispunten zonder verkeerslichten en met een voorrangsregeling. De methode Harders

gaat uit van een Poisson verdeelde aankomsten van het verkeer op de verschillende

richtingen. In werkelijkheid is dat niet zo omdat een gedeelte van het verkeer geclusterd

aankomt vanaf de verkeerslichten bij de Rivierweg. Tussen de clusters zijn hiaten aanwezig.

Volgens de rekenmethode Harders ontstaan in de avondspits, zaterdag- en op zondagmiddag
wachtrijen vanaf Handelsplaats om linksaf te slaan. Deze wachtrijen verminderen niet als
rekening wordt gehouden met de clusters. Het linksafslaande verkeer vanaf Handelsplaats

moet namelijk ook voorrang verlenen aan het verkeer dat vanaf Fresh & Fast rechtsaf slaat.

Het toepassen van een rotonde zou een aanzienlijke verbetering op leveren. Het verkeer
stroomt dan vlot door. Een dergelijke voorziening vergt uiteraard wel een nadere toetst op de

haalbaarheid: ruimtelijk, planologisch-juridisch en financieel. Dit geldt ook voor het
aanbrengen van twee rijsstroken voor linksaf slaan bij het kruispunt met de Rivierweg.

Met Graumans
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Bijlage 1: Kruispunttekening Rivierweg — Driegaardensestraat
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De volgende nummers zijn rijstroken voor rechtsaf: 01, 04, 07.
De volgende nummers zijn rijstroken voor rechtdoor: 02, 05, 08. Nummer 10 en 11 zijn één gecombineerde
rijstrook voor rechtsaf en rechtdoor.
De volgende nummers zijn rijstroken voor linksaf: 03, 06, 09, 12.
De rijrichtingen met een nummer van 21 of hoger zijn fietspaden.
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Aan 1Stroom
van Enzo Bronzwaer
Kenmerk A20-CBA-KA-2100088
Projectnummer MN002202
onderwerp  Verkeersafwikkeling Seingraaf DC
patum 22 juli 2021

1. Inleiding

Gemeente Duiven is bezig met de ontwikkeling van Seingraaf. Ontwikkelaar Somerset Capital

—
Movares

Memo adviseurs & ingenieurs

Partners (SCP) is voornemens om een drietal warehouses te ontwikkelingen op Seingraaf.

Movares is gevraagd om op basis van de ontwikkelingen van SCP en daarmee Seingraaf te
beoordelen of de verkeersafwikkeling in 2030 gewaarborgd is. Deze memo beantwoord de

volgende onderzoeksvragen:

- Kan de Driegaardensestraat incl. toekomstige rotonde en kruispunt K100 het verkeer in

2030 afwikkelen?

- Zijn de op- en afrit van de A12 in staat om het verkeersaanbod in 2030 veilig en robuust

af te wikkelen?

Hiervoor heeft Movares een verkeerssimulatie uitgevoerd in VISSIM.

N

Indicatieve ligging
o ontwikkeling SCP

N
G2
st =

Figuur 1. Uitsnede situatietekening Seingraaf (bron: OpenStreetMap)
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Management samenvatting

Uit deze modelsimulatie voor het planjaar 2030 blijkt dat:

- de op- en afritten met de A12, kruispunten K200 en K300 het verkeer vanaf de A12 in 2030
(avondspits) kunnen verwerken. Hier zijn geen capaciteitsproblemen geconstateerd. Door dat
de cyclustijd maximaal 110 seconden is, worden er geen risico’s verwacht ten aanzien van
verkeersveiligheid.

- de Driegaardensestraat haar capaciteitsgrens bereikt. Tijdens een drukke avondspits is
terugslag te zien vanaf de rotonde richting de Rivierweg. Wanneer de opstelvakken voor de
verkeerslichten volledig bezet raken, ontstaat terugslag naar de rotonde. Op basis van de
VISSIM-simulatie wordt gesteld dat deze terugslag op de rotonde zich voordoet op het
moment dat de verkeerslichten groen krijgen.

- tijdens de avondspits terugslag ontstaat vanaf Nieuwgraaf richting Westervoort (signaalgroep
6) en richting Driegaardensestraat (signaalgroep 5). Dit wordt veroorzaakt door intern verkeer
dat vanaf Nieuwgraaf richting Fresh en Fast gaat. Om terugslag te voorkomen op het wegvak
Nieuwgraaf wordt een andere indeling geadviseerd van de opstelvakken (vinr): (1) linksaf, (2)
rechtdoor, (3) rechtsaf (incl. extra rechtsaf bij stopstreep), zie ook Figuur 7. Hiermee wordt
de terugslag op het wegvak Nieuwgraaf voorkomen.

Het belangrijkste kruispunt voor deze studie is het kruispunt Nieuwgraaf / Rivierweg. Relevant
voor deze memo zijn de signaalgroepen (de verschillende rijrichtingen op het kruispunt). Deze
signaalgroepen zijn in rood weergegeven in onderstaand figuur.

Seingraaf, Fresh & Fast

' 06 05 04
\ |JI l|' 11|
LR
Nieuwgraaf

Figuur 2. Signaalgroepen kruispunt Nieuwgraaf / Rivierweg (K100). (bron: Bereikbaarheidsanalyse
Centerpoort Nieuwgraaf , MetGraumans)
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Werkwijze

Door de ontwikkeling van SCP op Seingraaf ontstaat een nieuwe verkeersgeneratie. Om de
onderzoeksvragen te beantwoorden is eerst de toename van het aantal verkeerbewegingen van
deze ontwikkeling bepaald voor 2030. De basisintensiteiten zijn de 85-percentiel intensiteiten
van de COCON-data Q1-2020, beschikbaar gesteld door Rijkswaterstaat®. De aanwezige groene
golf tussen de kruispunten K100, K200 en K300 wordt als een gegeven beschouwd. Vervolgens
zijn de effecten op het wegennet (waaronder de A12) beoordeeld middels een VISSIM-simulatie.
Op basis van de resultaten van deze VISSIM-simulatie zijn aanpassingen gedaan in
kruispuntconfiguratie en groentijden. In een iteratief optimaliseringsproces zijn deze
aanpassingen doorgerekend in de VISSIM-simulatie. Eventuele andere verbetervoorstellen (o0.a.
infrastructurele aanpassingen) worden benoemd.

Huidige bestemmingen
Er bevindt zich reeds een bestemmingplan op de voorgenomen ontwikkelingslocatie:
e Bedrijventerrein Seingraaf (NL.IMRO.0226.BPSEINGRAAF001-VS01).

Aan de oostzijde van Seingraaf (ten westen van de A12) heeft reeds een eerste partiéle herziening
plaatsgevonden (NL.IMRO.0226.BPSEINGRAAF003-VS01). Voor de locatie Fresh en Fast is
een tweede partiéle herziening van toepassing (NL.IMRO.0226.BPSEINGRAAF004-ONO01).
Binnen het bestemmingsplan is rekening gehouden met de verkeersgeneratie van de opgenomen
ontwikkelingen.

Figuur 3. Uitsnede bestemmingplan 'Bedrijventerrein Seingraaf* (links) en 1¢ en 2° partiéle
herziening (respectievelijk midden en rechts, bron: ruimtelijkeplannen.nl)

SCP is voornemens om binnen het bestemmingplan een drietal logistieke hallen te realiseren
(warehouses). Op basis van deze actuele ontwikkelingen is bekeken of de verkeersafwikkeling
gewaarborgd is.

1 Zie hoofdstuk 2 van Toekomstprognoses t.b.v. verkeersstudie Seingraaf-Nieuwgraaf, BVA Verkeersadviezen, 23-02-
2021
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5. Ontwikkeling SCP
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Figuur 4. Voorgenomen ontwikkeling 3 warehouses Seingraaf. (bron: We Are Mulder,
DUIO01 Study version L3 22-02-2021).

Voor deze ontwikkeling is de avondspits de maatgevende intensiteit. Omwille van de robuustheid
is gerekend met het planjaar 2030.

BVA Verkeeradviezen heeft in opdracht van de gemeente Duiven een actualisatie uitgevoerd van
de toekomstprognose Seingraaf — Nieuwgraaf (20109 - Toekomstprognoses t.b.v. verkeersstudie
Seingraaf-Nieuwgraaf, 23-02-2021). De basis van deze actualisatie is het rapport van
MetGraumans (Bereikbaarheidsanalyse Centerpoort Nieuwgraaf — Seingraaf, 17-12-2019). De
actualisatie van BVA Verkeersadviezen dient als basis voor dit onderzoek.

In bovengenoemde rapporten is gekeken naar diverse — voor verkeer — relevante ontwikkelingen
die een mogelijk effect hebben op de doorstroming van Seingraaf en Nieuwgraaf. Het betref de
volgende ontwikkelingen:
- Correctie 2018 naar 2020
- Autonome groei 2020 - 2030
- Ontwikkeling Seingraaf, bestaande uit
o Fresh en Fast
o Handelsplaats
o Ontwikkeling SCP
- Groei Putman Groep
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Ten aanzien van de ontwikkelingen op Seingraaf, zijn de verkeersintensiteiten van Fresh en Fast
en Handelsplaats overgenomen. VVoor de ontwikkeling van SCP is de volgende verkeersgeneratie
gehanteerd (zie tabel 1 en de berekening in bijlage 1). Hierbij is uitgegaan van de volgende

BVO’s.
- Warehouse 1

o 17.686 m? BVO bedrijfsruimte
o 840 m? BVO kantoor

- Warehouse 2

o 16.443 m? BVO bedrijfsruimte
o 814 m? BVO kantoor

- Warehouse 3

o 18.358 m? BVO bedrijfsruimte
o 1.797 m? BVO kantoor

Tabel 1. Verkeersgeneratie ontwikkeling SCP, zie ook bijlage 1

Verdeling werkdag logistiek
Warehouse | Warehouse | Warehouse | Totaal
1 2 3

Aandeel personenauto's 1.065 989 1.105 3.159 | mvt/werkdag
Aandeel licht vrachtverkeer 50 49 50 149 mvt/werkdag
Aandeel zwaar vrachtverkeer 140 140 140 420 mvt/werkdag
Verdeling werkdag kantoor

Aandeel personenauto's ‘ 90 ‘ 88 ‘ 194 ’ 372 ’ mvt/werkdag
Totaal | 1345 | 1266 | 1489 | 4100 | mvtwerkdag

Ten aanzien van de verkeersgeneratie van vrachtverkeer (licht + zwaar) is afgeweken van de
CROW:-richtlijnen. De maximale kengetallen van het CROW gaan over het algemeen niet goed
om met het inschatten van verkeersgeneratie van ontwikkelingen van dergelijke omvang. Dit
resulteert in onrealistische vrachtwagenbewegingen. Daarnaast biedt de ontwikkeling ruimte voor
maximaal 26 ‘loading docks’ per warehouse. Dit betekent dat iedere loading dock gemiddeld
ruim 7 keer per dag bezet is. Hetgeen alleen in zeer uitzonderlijke situaties voorkomt.

In overleg met ontwikkelaar SCP is de verkeersgeneratie per warehouse afgeschaald van ca. 2902
vrachtwagens per warehouse per werkdag (cf. CROW) naar 190 vrachtwagens per warehouse per
werkdag. Deze intensiteit ligt ongeveer gelijk met de minimale norm van het CROW?. Gegeven
het uitgangspunt dat 8,5% van het verkeer vertrekt en arriveert tijdens de avondspits (1-uurs),
komt dit neer op circa 50 vrachtwagenbewegingen voor alle drie de warehouses per avondspits.
Dit betekent dat iedere 4 minuten één vrachtwagen per warehouse vertrekt of aankomt. Deze
situatie komt in zeer uitzonderlijke situatie voor.

Tabel 6 van de actualisatie van BVA Verkeersadviezen geeft de toename van verkeer weer door
de ontwikkelingen op Seingraaf.

2 Maximale verkeersgeneratie per werkdag vrachtverkeer cf. CROW: WH1 = 276, WH2 = 257, WH3 = 289.
3 Minimale verkeersgeneratie per werkdag vrachtverkeer cf. CROW: WH1 = 189, WH2 = 176, WH3 = 196.
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Tabel 6: Groei van het verkeer als gevolg van de ontwikkelingen Seingraaf

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12
AS +184 -5 | -75 | +400 +35 | +207 | +814
Zaterdag | +137 -15 | -75 | +482 +51 | +141 | +507

Figuur 5. Uitsnede tabel 6 Toekomstprognoses t.b.v. verkeersstudie Seingraaf-Nieuwgraaf
(bron: BVA Verkeersadviezen, pag. 5).

Voor de avondspits (maatgevende periode voor de ontwikkeling) is een nieuwe toedeling van het
verkeer berekend. Hiervoor zijn de volgende uitgangspunten gehanteerd:
- Avondspits (1-uurs) is 8,5% van het etmaalverkeer
- Verdeling verkeersbewegingen
o Kantoor auto: 100% uitgaand verkeer
o Logistiek vracht: 50% inkomend verkeer, 50% uitgaand verkeer
o Logistiek auto: 70% uitgaand verkeer, 30% inkomend verkeer

Bovenstaande uitgangspunten vertalen zich in de volgende verkeersbewegingen (zie Tabel 2).

Tabel 2. Verdeling verkeersbeweging ontwikkeling SCP avondspits 2030.

mvt/etmaal | AS (1 uurs) AS IN AS UIT
Aandeel personenauto’s logistiek 3159 269 81 189
Aandeel personenauto's kantoor 372 32 32
Aandeel licht vrachtverkeer 149 13 7 7
Aandeel zwaar vrachtverkeer 420 36 18 18

Vervolgens is op basis van bovenstaande verkeersbewegingen een toedeling gemaakt van het

verkeer op het kruispunt Rivierweg / Nieuwgraaf / Driegaardensestraat (kruispunt K100).

Hiervoor zijn de volgende (worst-case)uitgangspunten gehanteerd:
- 100% van het logistiek vrachtverkeer komt van, en gaat naar de A12.

- 95% van het logistiek en kantoor autoverkeer komt van, en gaat naar de Al12.

- 5% van het logistiek en kantoor autoverkeer komt van en gaat naar Westervoort.
Hiermee komt de groei van het verkeer als gevolg van de ontwikkelingen Seingraaf als volgt er

uit te zien:

Tabel 3. Aangepaste groei verkeer door ontwikkeling Seingraaf (zie ook bijlage 2).

SG

1

2

3

4

5

6 7

8

9

10-11

12

AS

+233

-75

-75

+284

+29

+158

+814

Verschil tussen Figuur 5 en Tabel 3 wordt verklaard doordat er meer inzicht is in de concrete
ontwikkeling van SCP, te weten een aangepast m2 BVO en inzicht in de functies van het gebruik

(van bedrijvigheid naar logistiek). Op basis van alle ontwikkelingen, komt het totaal aan
verkeersbewegingen als volgt er uit te zien voor kruispunt K100 tijdens de maatgevende

avondspits in 2030.
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Tabel 4. Verkeersbewegingen 2030 incl. autonome groei, ontwikkeling Seingraaf en Putman voor
kruispunt K100.

SG 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10-11 | 12
AS 319 697 686 743 314 354 187 324 41 187 876

Resultaat VISSIM-simulatie

Met deze verkeersbewegingen en de beschikbare COCON-data (voor de VRI’s) is een
verkeerssimulatie uitgevoerd middels VISSIM. Voor de eerste VISSM-simulatie is gerekend met
de toedeling zoals in Tabel 4 is weergegeven. De huidige kruispunten (K100, K200 en K300)
zijn conform de COCON-berekening opgenomen in de simulatie (als groene golf). In de
simulatie is de huidige kruispuntconfiguratie van kruispunten K200 en K300 aangehouden.

Uit de eerste simulatie worden de volgende conclusies getrokken:

- Positief: Kruispunten K200 en K300 (afritten A12) kunnen het verkeer vanaf de A12 tijdens
de avondspits 2030 verwerken. Hier zijn geen capaciteitsproblemen geconstateerd. Uit de
COCON-evaluatiegegevens blijkt dat SG208 (van Rivierweg ri. N338) de hoogste
verzadigingsgraad kent met 83,9%. VVoor de afritten van de A12 is maximaal 114m
opstelcapaciteit nodig (er is 120m beschikbaar). Doordat de cyclustijd 110 seconden betreft
zijn er geen verkeerveiligheidsrisico’s te verwachten. Opgemerkt wordt dat er in dit
onderzoek niet is gekeken naar verkeersveiligheid i.r.t. het wegontwerp (de infrastructuur).

- Neutraal: Afwikkeling verkeer vanaf Seingraaf zit aan haar capaciteit. Door de korte
opstelstroken tussen het kruispunt Rivierweg en de toekomstig rotonde in de
Driegaardensestraat, komt af en toe terugslag voor op de rotonde. In extreme gevallen kan dit
betekenen dat de doorstroming op de Driegaardensestraat hinder ondervindt.

- Negatief: Veel terugslag op de opstelstrook Nieuwgraaf richting Westervoort (signaalgroep 6)
en richting Driegaardensestraat (signaalgroep 5).

— ~.
Movares
adviseurs & ingenieurs

A i

Figuur 6. Uitsnede 1° VISSIM 2030 avondspits waarop de terugslag op de Nieuwgraaf
duidelijk zichtbaar is.
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6. Geadviseerde maatregelen
Om de file (terugslag) richting Nieuwgraaf op te heffen, is eerst gekeken naar een andere
rijstrookindeling. Mocht uit de nadere analyse blijken dat dit geen effect heeft, dan zal gekeken
worden naar een extra signaalgroep 5 (rechtdoor van Nieuwgraaf richting Seingraaf).

Uit de VISSIM-simulatie bleek dat het opstelvak voor signaalgroep 6 (Nieuwgraaf richting
Westervoort) ca. 30 meter lang is. Verkeer wat vanaf Nieuwgraaf linksaf slaat, moet dus wachten
op het opstelvak van signaalgroep 5 (vanaf Nieuwgraaf richting Seingraaf). Hierdoor
ondervinden beide richtingen last van elkaar.

Om dit knelpunt op te heffen, is een tweede VISSIM-simulatie uitgevoerd op basis van een
aangepaste rijstrookindeling. In onderstaand figuur is de wijziging te zien. In bovenste foto is de
huidige situatie weergegeven. Vanaf Nieuwgraaf zijn er 3 rijstroken (vinr):

(1) linksaf + rechtdoor, (2) rechtsaf, (3) rechtsaf.
Door dit aan te passen naar (vinr):

(1) linksaf, (2) rechtdoor, (3) rechtsaf (incl. extra rechtsaf bij stopstreep)
zal het verkeer sneller afwikkelen en de terugslag richting Nieuwgraaf beperken.

Voorstel
I
|
\
B |
.

0L
-5 iﬂnmi ;
Figuur 7. Voorstel rijstrookindeling Nieuwgraaf (boven: bestaand, onder: voorstel

Movares).

Uit de 2¢ VISSIM-simulatie blijkt dat de terugslag op Nieuwgraaf verholpen is. In het verleden is
bedacht een extra signaalgroep 5 te realiseren. Met de aanpassingen van indeling van de
opstelstroken zoals hier voorgesteld is de extra signaalgroep 5 niet nodig. De gemeente heeft
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overigens wel ruimte gereserveerd aan de Nieuwgraaf zijde en voorbereidingen getroffen aan de
Driegaardensestraat om deze extra rijkstrook in de toekomst uit te voeren.

Een aangepaste indeling van de opstelvakken betekent dat gebruik gemaakt kan worden van de
bestaande verhardingsbreedte. Er zijn enkel aanpassingen nodig aan de belijning en detectoren.
In Figuur 8 is een uitsnede te zien van de VISSIM-simulatie waarop de gemiddelde wachtrijen te
zien zijn op Nieuwgraaf.

Voor de verkeerssituatie op de Driegaardensestraat blijft de conclusie hetzelfde; de beschikbare
capaciteit van de opstelstroken wordt volledig benut met kans op terugslag op de rotonde. De
fasediagrammen uit COCON van deze VISSIM-simulatie (voor alle kruispunten) zijn te vinden
in bijlage 3.

—
Movares

adviseurs & ingeniours

e

7 | S
Figuur 8. Uitsnede 2¢ VISSIM 2030 avondspits (incl. aanpassing opstelvakken Nieuwgraaf)

Verkeersafwikkeling zaterdagmiddag 2030

Voor de gewijzigde ontwikkelingen op Seingraaf door SCP, is gesteld dat de avondspits in 2030
maatgevend is. Het gehele gebied kent ook een zaterdagmiddag spits door de aanwezigheid van
veel retail (IKEA, Hornbach, fastfoodrestaurants etc.). Voor de volledigheid is er een analyse
uitgevoerd naar de verkeersafwikkeling in 2030 op een zaterdagmiddag tussen 14u en 16u.

De uitgangspunten voor deze analyse zijn hetzelfde als voor de 2030 avondspits:
- Basisintensiteiten COCON-data Rijkswaterstaat Q1 2020 85-percentiel.
- Geen kruispuntaanpassingen K200 en K300.
- Groene golf op alle kruispunten (= cyclustijd 120 seconden).
- Verkeersgeneratie SCP werkdagen en weekenddagen zijn gelijk i.v.m. uitgangspunt dat
bedrijfsvoering 7 dagen per week plaatsvindt. Dit geldt ook voor de toedeling van het
verkeer vanaf SCP op kruispunt K100 (zie bijlage 2).
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- Aanpassing opstelstroken Nieuwgraaf t.b.v. opstellen SG105 en SG106 (zie Figuur 7).

Dit resulteert in de volgende aangepaste tabel 6 op basis van het rapport van BVA
Verkeersadviezen (zie Figuur 5). Voor de volledige berekening van deze aangepaste groei zie
bijlage 4.

Tabel 5. Aangepaste groei verkeer door ontwikkeling Seingraaf (zie ook bijlage 4).

SG 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10-11 | 12

AS 233 -75 -75 284 29 158 | 814

Met deze geactualiseerde verkeersgeneratie voor Seingraaf en de aanvullende
verkeersintensiteiten uit het rapport van BVA Verkeersadviezen voor de zaterdagmiddag —
behouden de ontwikkeling van Westervoort — is de verkeerafwikkeling in VISSIM gesimuleerd.

De evaluatiegegevens van COCON voor kruispunten K100, K200 en K300 zijn opgenomen in
bijlage 5. Alle kruispunten kennen een cyclustijd van 120 seconden. Dit is de maximaal
toelaatbare cyclustijd. Hierdoor kan worden gesteld dat er geen aanvullende
verkeersveiligheidsrisico’s ontstaan door bijv. roodlichtnegatie. Opgemerkt moet worden dat er
in deze aanvullende analyse niet is gekeken naar verkeersveiligheid in relatie tot het wegontwerp.
In deze analyse voor de 2030 zaterdagmiddagspits is het wegontwerp voor kruispunten K200 en
K300 ongewijzigd gebleven.

Uit de evaluatiegegevens voor de 2030 worden de volgende conclusies getrokken:
- Kruispunten K200 en K300 hebben een maximale verzadigingsgraad van 86,4% (SG208,
verkeer vanuit Rivierweg richting kruispunt K300) bij een cyclustijd van 120 seconden.
- Kruispunt K100, signaalgroepen SG103 (Rivierweg linksaf ri. Nieuwgraaf) en SG105
(Rechtdoor van Nieuwgraaf ri. Seingraaf) hebben een verzadigingsgraad van resp. 90,4%
en 96,3%.

Voor deze analyse geldt dat er rekening is gehouden met maximale verkeersgeneratie vanuit de
diverse ontwikkellocaties (SCP, Fresh en Fast, Handelsplaats, zie ook rapport BVA
Verkeersadviezen). Het resultaat van de VISSIM-simulatie schetst dan ook een robuust beeld van
de te verwachten verkeersontwikkeling in 2030.
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Conclusie

De voorgenomen ontwikkelingen van Somerset Capital Partners op Seingraaf, bestaande uit een
drietal warehouses met ca. 56.000m? BVO, heeft geen gevolgen voor de verkeersafwikkeling op
de Rivierweg tussen Nieuwgraaf en de A12 gegeven het planjaar 2030 en de maatgevende
avondspits en zaterdagmiddag.

Samengevat worden de volgende conclusies getrokken:

- De op- en afritten met de A12, kruispunten K200 en K300 kunnen het verkeer vanaf de A12
in 2030 verwerken. Hier zijn geen capaciteitsproblemen geconstateerd zowel voor de 2030
avondspits als 2030 zaterdagmiddag.

- De Driegaardensestraat bereikt haar capaciteitsgrens. Tijdens een drukke avondspits en
zaterdagmiddag kan terugslag ontstaan vanaf K100 naar de rotonde Driegaardensestraat.
Tijdens piekmomenten kunnen de opstelvakken voor de verkeerslichten bezet raken tot en met
de rotonde. ledere cyclus lost de wachtrij wel weer op. Daarmee is dit risico acceptabel. Wel
is het aan te bevelen om dit te blijven monitoren.

- Tijdens de avondspits ontstaat terugslag vanaf Nieuwgraaf richting Westervoort (signaalgroep
6) en richting Driegaardensestraat (signaalgroep 5).

- Tijdens de zaterdagmiddagspits heeft hebben signaalgroepen SG103 (Rivierweg linksaf ri.
Nieuwgraaf) en SG105 (Rechtdoor van Nieuwgraaf ri. Seingraaf) van kruispunt K100 een
verzadigingsgraad >90% (resp. 90,4% en 96,3%).

- Om terugslag te voorkomen op Nieuwgraaf wordt een andere indeling geadviseerd van de
opstelvakken (vInr): (1) linksaf, (2) rechtdoor, (3) rechtsaf (incl. extra rechtsaf bij stopstreep),
zie ook Figuur 7.

Opgemerkt moet worden dat bij deze berekening is uitgegaan van de maximale verkeersgeneratie

in 2030. Deze uitspraken gelden op het moment dat alle beschikbare bedrijfsruimte van de

diverse economische ontwikkellocaties volledig zijn benut.

Aanbevelingen voor in de toekomst

Om de verkeersafwikkeling tot 2030 te optimaliseren, wordt geadviseerd om gedurende alle
ontwikkelingen de verkeerssituatie (intensiteit en richtingen) op kruispunt K100 te monitoren. Op
basis hiervan kan een evaluatie plaatsvinden om te bepalen of het nemen van (infrastructurele)
maatregelen gewenst is. Deze monitoring- en evaluatieopgave biedt ook voordelen om de
economische ontwikkeling op Nieuwgraaf en Seingraaf op de voet te volgen.

Als uit de evaluatie blijkt dat aanvullende maatregelen nodig zijn, kunnen op basis van de
huidige verkeersaantallen en -stromen de volgende onderdelen onderzocht worden:

1. Naast voorgaande conclusies wordt geadviseerd om op basis van de maatgevende
groentijden de cyclustijd van K100 te optimaliseren. Het optimaliseren van de cyclustijd
door middel van een andere regeling is zeer beperkt (=de goedkoopste optie). Dit is het
beste uit te voeren na een evaluatie van de verkeersstromen.

2. Een extra opstelstrook voor verkeer vanaf de A12 richting Westervoort (signaalgroep 2)
biedt ruimte in de verkeersregeling. Uit evaluatiegegevens (zie Figuur 9) van diverse
VISSIM-simulaties blijkt dat deze richting een groentijd heeft van 40,6 seconden (gehele
cyclustijd is 101,4 seconden). Door een extra opstelstrook toe te passen voor richting
twee kan dezelfde hoeveelheid verkeer binnen de helft van de tijd worden verwerkt. Dit
betekent wel dat in de — al beperkte — beschikbare openbare ruimte gezocht moet worden
om een extra opstelstrook in te passen. Dit vergt een grotere financiéle investering.
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Op basis van expert judgement wordt verwacht verwachten dat er ca. 20 seconden van de
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cyclustijd beschikbaar komt. Deze cyclustijd kan als groentijd worden toegepast voor
signaalgroep 12 (vanaf Driegaardensestraat richting A12). Hiermee neemt de wachttijd
op de Driegaardensestraat af. De kans op terugslag op de rotonde Driegaardensestraat

wordt daarmee ook zeer beperkt.

Parameters In uitvoer opnemen

Resultaten
Cyclustijd 101,4 'Esec]

Maatgevende conflictgroep met groentijden
Conflictgroep 0oz 0 0s 012
Groentijden

Verzadigingsgraden
Conflictbelasting

t 1,5 matrices

F1 * Tv + Fz Coefficént F1 L | |0

— | CogffidéntF2 |5 [“Tconfiictgroepen met groentiden
1-¥1{ F3 Coéffigént F3 ‘1400 [ corifictgroepen mét verzadigindsgraden

Max. confiictbelasting [o;85 Toelaatbaar verschil maatg, confiari 12

Figuur 9. Uitsnede evaluatiegegevens kruispunt K100 o.b.v. 2e VISSIM.

3. Tot slot kan gekeken worden naar het aanpassen van de fietsoversteek Nieuwgraaf —
Driegaardensestraat. Deze fietsoversteek is een conflict met de drukke verkeersstromen
richting de A12 (signaalgroepen 4 en 11/12). Het verleggen van deze fietsoversteken
naar de westzijde van het kruispunt (aan de zijde van Westervoort) kan een — beperkte —
bijdrage leveren aan het verminderen van de cyclustijd. Dit betekent echter wel dat
diverse grootschalige infrastructurele ingrepen nodig zijn. Uit een nadere VISSIM-
simulatie moet blijken of het omslaan van deze fietsoversteek significant effect heeft op

de cyclustijd van dit kruispunt (K100) in 2030.
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Bijlagen

Bijlage 1 — Verkeersgeneratie warehouses Somerset Capital Partners

Uitgangspunten:

Ligging: Rest bebouwde kom

Dichtheid: matig stedelijk (1000-1500 adressen per km2)

Bron: CROW Toekomstbestendig parkeren - kencijfers parkeren en verkeersgeneratie
Aandeel personenauto’s: 79%

Aandeel vrachtverkeer: 21%
o Waarvan licht 26%
o Waarvan zwaar 74%

Omrekenfactor werkdag 1,33 (-)
Uitgaande van maximale verkeersgeneratie

e Aandeel bezoekers: 0%
Norm CROW Verkeersgeneratie
Locatie Type BVO (m2) Min. Max. Min Max. |Tabel CROW
Bedrijf
Warehouse 1 | Bedrijfsruimte 17.686 3,9 5,7 690 1.008 | arbeidsextensief/bezoekersextensief
(loods, opslag, transportbedrijf)
Warehouse 1 Onzelfstandig 840 6,3 8,1 53 68 Kantoor (zonder baliefunctie)
kantoor
Bedrijf
Warehouse 2 | Bedrijfsruimte 16.433 3,9 5,7 641 937 arbeidsextensief/bezoekersextensief
(loods, opslag, transportbedrijf)
Warehouse 2 Onzelfstandig 814 6,3 8,1 51 66 Kantoor (zonder baliefunctie)
kantoor
Bedrijf
Warehouse 3 | Bedrijfsruimte 18.358 3,9 5,7 716 1.046 |arbeidsextensief/bezoekersextensief
(loods, opslag, transportbedrijf)
Warehouse 3 Onizlrfi;c)a;r;dlg 1.797 6,3 8,1 113 146 Kantoor (zonder baliefunctie)
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In afwijking op de CROW-kengetallen is voor de verkeersgeneratie uitgegaan van de capaciteit
van de te realiseren warehouses. leder warehouse kent een maximale verkeersgeneratie van 49 of
50 licht vrachtverkeer en 140 zwaar vrachtverkeer per werk/weekdag.

Verdeling weekdag logistiek

Warehouse 1 | Warehouse 2 | Warehouse 3 Totaal
Aandeel personenauto's 801 744 831 2.375 mvt/weekdag
Aandeel licht vrachtverkeer 50 49 50 149 mvt/weekdag
Aandeel zwaar vrachtverkeer 140 140 140 420 mvt/weekdag
Verdeling weekdag kantoor
‘Aandeel personenauto's ‘ 68 66 146 280 ’ mvt/weekdag ‘
| Totaal | 1.059 999 1.167 3.224 | mvt/weekdag |
Verdeling werkdag logistiek
Warehouse 1 | Warehouse 2 | Warehouse 3 Totaal
Aandeel personenauto's 1.065 989 1.105 3.159 mvt/werkdag
Aandeel licht vrachtverkeer 50 49 50 149 mvt/werkdag
Aandeel zwaar vrachtverkeer 140 140 140 420 mvt/werkdag
Verdeling werkdag kantoor
‘ Aandeel personenauto's | 90 88 194 372 | mvt/werkdag ‘
| Totaal | 1345 1.266 1.489 4.100 | mvt/werkdag |
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Bijlage 2 — Nieuwe toedeling tabel 6 (rapport BVA Verkeersadviezen) 2030 AS

Uitgangspunten:
Verdeling verkeer tabel 6 BVA Verkeersadviezen (zie tabel 5 op pagina 5).

o Totaal 9.444 mvt/etmaal - 100%
o Handelsplaats  1.765 mvt/etmaal 2> 19%
o Fresh en fast 4.949 mvt/etmaal > 52%
o SCP 2.730 mvt/etmaal 2> 29%
100% van het vrachtverkeer komt én gaat van/naar de A12

Movares

adviseurs & ingenieurs

95% van het autoverkeer (logistiek + kantoor) komt en gaat van/naar de A12, 5% komt

vanaf Westervoort (Rivierweg west)

Signaalgroepen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10+11| 12
Tabel 6 (Bva verkeeradviezen) 184 -75 -75 400 35 207 814
Tabel 6 minus aandeel SCP (= -29% van intensiteit)
Tabel 6 minusSCP | 131 | | | | 284 | | | | 25 | 147 | 579
Bepalen input nieuwe intensiteit vanuit SCP
Input SCP | 102 | | | | | | | | 2 | 11 | 235
Optellen nieuwe verkeersgeneratie SCP bij ‘schone tabel 6’
Tabel 6 incl. nieuw SCP | 233 | | | | 284 | | ] | 29 | 158 | 814

Tabel 6 incl. correctie

Geactualiseerde tabel 6 t.b.v. VISSM-simulatie 2030 avondspits
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Bijlage 3 — Fasediagrammen kruispunten K100, K200 en K300 2030 AS

Fasediagram 2030 avondspits kruispunt K100
Cyclustijd 110 seconden

Sg |Rea. |Start |Eind |1 | |3l} | 60 | 90 | Verz. |Verl.
001 2 71 97— .| I | 398| 122
002 1 55 I | 89,2 423
003 1 60 94 I | 599| 316
004 1 64 Q9 I 63,1 314
005 1] 101 9 } s 909 765
006 1| 101 14& mm— 001 676
007 1| 102| 17 } s 440| 358
008 1| 45| 58 —— 736| 51,5
009 1| 44| 48 - 13,4| 504
011 1| 21| 37— 67.7| 439
012 1] 12| 41— ————— 80,3| 43,1
021 1| 105| 9 } 55| 40,5
022 1| 105 9: : 55| 40,5
024 1| 43| 54 — 338| 44,6
027 1| 59| 65 —-— 275| 483
028 1| 59| 68 — 20,0| 455
031 1| 108 2or 46| 34,0
032 1| 108 6 : 11,0| 459
033 1| 44| 58 —— 7.9| 423
034 1| 44| 53 — 10,0| 45,0
091 1| 108 9 } 85| 432
093 1| 19 ausa_ | 35| 287

Fasediagram 2030 avondspits kruispunten K200 en K300

Cyclustijd 110 seconden

Sg |Rea. [Start [Eind [1 | |30 [60 [90 | [Verz. [Ver.
202 1 77 30— — 281 11,0
203 1 15| 30— 17,2| 41,2
204 1 17 50— I | 490| 25,2
206 1 34 71 | 80,2| 37,0
207 1| 42| 16 304| 37
208 11 78] 1 } 839| 33,0
233 1| 76 8 13,9] 21,0
234 1| 76 8 13,9] 21,0
235 1| 22| 3Bl—— — 382| 425
244 1 63 71 —_—— 6,1| 47,5
293 1| 76 5 - s 149| 22,0
302 1| 18| 90 1 223| 69
303 1| 80| 89 s | 336| 469
304 1| 80| 101 | 204 374
306 1| 94| 14 } 806 42,7
307, 1| 97| 47 } : 521| 153
308 1| 18| 76 75.2| 20,0
321 1) 107 1 } j 153 41,1
322 1 107 1 } 153 41,1
333 1| s8] 71 — 359| 416
33 1| s8] T1 —— 359| 416
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Bijlage 4 — Nieuwe toedeling tabel 6 (rapport BVA Verkeersadviezen) 2030 zaterdagmiddag

Signaalgroepen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10+11| 12
Tabel 6 (Bva verkeeradviezen) 137 -75 -75 482 51 141 507
Tabel 6 minus aandeel SCP (= -29% van intensiteit)
Tabel 6minusSCP | 9 | | | | 343 | | | | 36 | 100 | 360
Bepalen input nieuwe intensiteit vanuit SCP
Input SCP | 102 | | | | | | | | 2 | 11 | 235
Optellen nieuwe verkeersgeneratie SCP bij ‘schone tabel 6’
Tabel 6 incl. nieuw SCP | 199 | | | | 434 | | ] | a0 | 111 | 505
Geactualiseerde tabel 6 t.b.v. VISSM-simulatie 2030 zaterdagmiddag
Tabel 6 incl. correctie  [IERSIN 75 75 343 40 111 595
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Bijlage 5 — Fasediagram kruispunten K100, K200 en K300 2030 Zaterdagmiddag

Cyclustijd 120 seconden

Sg |Rea. [Start |Eind [1 l |30 | 60 | 80 L [[verz. [ven.
101 1 28 [ e 30,8| 228
102 1 3 50 |— 50,6| 27.7
103 1 1 45 I | B0.4| 479
104 1 3 50 | I 78,5 341
105 1| 82| 104 ———————— 96,3|103,9
106 1 73] 104 —— | 76,3| 436
07| 1| T3] @9 — | 77,8 487
108 1| 107| 117 m— | 85.0| 913
108 1| 108 118 m—H 11,1 518
Ml 1 54 70 — 56,1| 48,0
12| 1| 53| 76 —— 892 715
121 1| 86| 102 — | 53| 437
122| 1| 86| 104 — | 48| 42,0
124 1| 107| 113 | 60,0 544
127 1| 7| 22— 14,1 451
128) 1| 7| 25— ee— 12,0| 425
131 1| 86| 105 — | 57| 413
132| 1| 86| 100 — | 7.5| 455
133 1| 108 115 m—{ 133 519
134 1| 108 114 | 150 528
191 1| 88| 1M — | 44| 364
193] 1| 53| 68 — 7| 447
202 1| 29| @2 33,0| 154
203| 1| 81| @2 — | 27| 497
204 1| 96 25 } 248| 228
26| 1| o6| 23 mem— — e
207 1| 26 @2 645 183
208 1 28 T e | B6.8| 385
233 1 28 75— | 13.6) 222
234 1 28 [ a— 136 222
235 1 98 20 — — 15,2 255
244 1| @1 @3 — 44| 488
283 1 28 B3 | 18,0 30,4
302) 1| 9| M ———— 744| 458
303 1| 9| 30— 19.7| 415
304 1 89 ] e EEEEEE——————— 8.2 223
306 1 38 T2 | 79.8| 44,2
307 1 38 90 A, || G4, 2 [ 26,1
308 1 76 5 I B4.1) 364
321| 1| 62| 72 — 222| 497
322| 1| 62| 73 — 205 488
333 1| 99| 120 —— 29.0| 415
33| 1| @9 12o!: — 29.0| 415
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